
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 19 

del 19 settembre 2018 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ESERCIZIO DELLE 
ATTIVITÀ DI ACCONCIATORE ED ESTETISTA ED ATTIVITÀ COLLEGATE 
(TATUAGGIO E PIERCING) 

 

L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di settembre alle ore 18:30 nella Sala 
delle adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO  X  

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Manuela MASSONE   X 

11 Marco Stefano TRAVERSO  X  

  10 1 

 

Fra gli assenti si è giustificata la Sig.ra Manuela Massone  

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 5 dell’ordine 
del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la relazione del Segretario comunale in merito alla necessità di provvedere all’approvazione del 
regolamento posto all’ordine del giorno, in conformità alle vigenti disposizioni normative statali e regionali, 
del neo istituito Comune di Cassano Spinola, con L.R. del 5.04.2018, n. 4, a far data dal 1.01.2018, a seguito 
della fusione tra i Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana; 
 
UDITA l’illustrazione della Consigliera Giulia Lagorio in merito ai punti salienti del documento in esame; 
 
VISTA la bozza di Regolamento comunale per l’esercizio delle attività di barbiere, parrucchiere ed estetista, 
predisposta dal Segretario comunale in linea, con la bozza di Regolamento tipo predisposto dalla Regione 
Piemonte, per quanto compatibile con le intervenute modifiche normative 
 
PRESO ATTO in particolare dell’art. 2 della bozza del Regolamento in esame che così dispone: 

1. La Commissione consultiva comunale prevista dall’art. 2/bis della Legge14.2.1963, n. 161, come 
modificata dalla Legge 23.12.1970, n.1142, viene soppressa ai sensi dell’art. 96 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 
267. Le relative funzioni, pertanto, sono attribuite all’Ufficio commercio.    

2. Il Comune può convocare riunioni con Associazioni di categoria e Organizzazioni Sindacali 
maggiormente rappresentative per una verifica delle problematiche generali della categoria, quali: orari, 
festività, etc.   

 
PRESO ATTO della mancanza di problematiche generali della categoria e che pertanto non si è ritenuto di 
convocare le Associazioni di Categoria e le OO. SS.; 
 
ATTESA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati a sensi dell'articolo 49 1° 
comma del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i  
 lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili e in vigore 
 
DATO ATTO della mancanza di interventi;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge presenti dai n. 10 Consiglieri presenti e 
votanti; 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
 
2. DI APPROVARE il Regolamento comunale per l’esercizio delle attività di acconciatore ed estetista ed 
attività collegate (tatuaggio e piercing), allegato alla presente deliberazione, per costituirne parte 
integrante; 
 
3. DI DARE ATTO che il regolamento entra in vigore entra in vigore alla data di dichiarata esecutività della  

deliberazione di approvazione; 

 
4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente eseguibile a 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 per l'urgenza di applicare da subito la 
nuova normativa comunale. 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti 

                  
 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

Cassano Spinola, lì  19 SETTEMBRE 2018 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì    _________________                                                 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 26 SETTEMBRE 2018 all’Albo Pretorio on-line nel sito 
Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  26 SETTEMBRE 2018 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

 

 Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 

                                                                

  


